[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.12.2013 № 216
д. Бурга

Об утверждении про​граммы

 «Поддержка малого и среднего

 предпринимательства в Бур-

гинском сельском поселении

 на 2014 – 2016 годы»
              В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской  Федерации, постановлением  администрации Бургинского сельского поселения  от 13.09.2013 № 140 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Бургинского сельского поселения, их формирования и реализации»,  Уставом Бургинского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях развития малого и среднего предпринимательства на территории Бургинского сельского поселения, создания благоприятной среды для развития малого и среднего бизнеса,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Бургинском сельском поселении  на 2014 – 2016 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Бургинский вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации Бургинского сельского поселения.

Зам.Главы администрации                                 В.С.Минина
                                                                                                            Утверждена
                         Постановлением Администрации                              Бургинского сельского поселения
от 26.12.2013 №____

Муниципальная программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Бургинском сельском поселении  на 2014 – 2016 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

           1.Наименование  муниципальной программы: «Поддержка малого и среднего             предпринимательства в Бургинском сельском поселении  на 2014 – 2016 годы»
2.Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Администрация Бургинского сельского поселения
3.Соисполнители муниципальной программы:
     нет;
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи программы, наименование и единица измерения целевого показателя

	Значение целевого показателя по годам

	2014

	2015
	2016

	1
	2
	4
	5
	6

	Цель 1: Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации муниципальных заказов;

	1.1.
	Задача 1: Сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;

	1.1.1.
	Рост объемов производства в малом бизнесе ежегодно (%);

	1,0
	1,5
	2,0

	1.1.2.
	Увеличение доли поступлений в бюджет поселения  от субъектов малого предпринимательства (%)
	1,5
	2,0
	3,0

	1.1.3
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства (шт.);

	1
	1
	1

       6. Сроки реализации муниципальной программы: 2014-2016 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	   Год
	                    Источник финансирования

	 Феральный

бюджет
	областной
    бюджет

	бюджет

муниципального района
	бюджеты поселений
	внебюджетные  средства
	 всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2014
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	2015
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	2016
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	ВСЕГО
	0
	0
	0
	3
	0
	3

    8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации муниципальных заказов;

Создание новых рабочих мест и увеличение доходной части бюджета;

	Создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе;

Увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

Рост объемов производства в малом бизнесе ежегодно;

Расширение рынка сбыта продукции;

Увеличение доли поступлений в бюджет поселения  от субъектов малого предпринимательства;

Расширение видов товаров собственного производства.

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития поселения, приоритеты и цели в указанной сфере
      Развитие малого и среднего предпринимательства – одно из  приоритетных направлений социально-экономического развития поселения. Благодаря развитию малого и среднего бизнеса происходит рост общественного благосостояния, обеспечение социально-политической стабильности в обществе, поддержание занятости населения поселения, увеличение поступлений в бюджет. Обеспечение роста экономики возможно за счет развития конкурентоспособного малого и среднего бизнеса.

	       Развитие субъектов  малого и среднего  предпринимательства; создание благоприятной среды для развития  малого и среднего бизнеса;

Сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства;

Увеличение  вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов;

Насыщение рынка товарами и  услугами  местного производства, обеспечение занятости населения.

	       Поддержка приоритетных направлений деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

Обеспечение доступности финансово-кредитных ресурсов;

Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства;

Развитие доступного информационного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.

	Риски
	Основные при​чины возник​новения рисков
	Предупреждающие меро​приятия
	Компенсирую​щие мероприятия

	Внешние риски

	Право​вые
	Изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном  и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы
	Мониторинг из​менений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами Правительства Россий​ской Федерации и Министерства фи​нансов Российской Федера​ции  , Правительства Новгородской области, Новгородской областной Думы, Думы Маловишерского муниципального района
	Корректировка муниципальной программы

Корректировка муниципальных  нормативных правовых актов

	Макро​эконо​мичес​кие (финан​совые)
	Неблагоприят​ное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к

выпадению до​ходов  бюджета поселения  или увеличе​нию расходов и, как следст​вие, к пере​смотру финан​сирования ра​нее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий муниципальной программы
	Привлечение средств на реа​лизацию мероприятий муниципальной программы из вышестоящего бюджета

Мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Рациональное использование имеющихся финансовых средств (обеспечение экономии бюджетных средств при осуществлении муниципального заказа в рамках реализации мероприятий муниципальной программы)
	Корректировка муниципальной программы в со​ответствии с фактическим уровнем финан​сирования и пе​рераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями муниципальной  программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений муниципальной программы

	Внутренние риски

	Органи​зацион​ные
	Недостаточная точность пла​нирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной про​граммы
	Составление годовых планов реа​лизации мероприятий муниципальной программы, осуществление последую​щего мониторинга их выпол​нения

Мониторинг результативности мероприятий  муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Размещение информации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Составле​ние плана муниципальных закупок, формирование чет​ких требований к квалифика​ции исполнителей и резуль​татам работ
	Корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы

Применение штрафных санк​ций к внешним исполнителям мероприятий муниципальной программы, при необходимости – замена исполни​телей мероприя​тий

	Ресурс​ные (кадро​вые)
	Недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы
	Назначение постоянных от​ветственных исполнителей с обеспечением возможности их полноценного участия в реализации мероприятий муниципальной программы

Повышение квалификации исполни​телей мероприятий муниципальной программы (прове​дение обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к методическим и информационным материа​лам)

Привлечение к реализации мероприятий муниципальной программы представите​лей общественных и научных организаций
	Ротация или за​мена исполни​телей мероприя​тий муниципальной про​граммы

Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения

              Оперативный контроль за ходом реализации Программы и систематизацию информации о ходе ее реализации обеспечивает Администрация  Бургинского сельского поселения.
Администрация  Бургинского сельского поселения до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 5 к Порядку принятия решений о разработке программ Бургинского сельского поселения, их формирования и реализации», утверждённому постановлением  администрации Бургинского сельского поселения  от 13.09.2013 № 140.  К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта
муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	1.Организационно-правовые меры по реализации программы

	1,1
	Задача 1 : Разработка и подготовка  нормативно-право​вых  документов  органов местного само​управления по вопросам малого предприни​мательства

	1.1.
	Подготовка предложений по совершенство​ванию нормативной правовой базы, направ​ленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринима​тельства
	администрация поселения
	2014-2016
	1.1.1.
	бюджет поселения

	1.2.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства  поселения к участию в выставках и ярмарках в це​лях расширения рынков сбыта товаров, работ и услуг
	администрация поселения
	2014-2016
	1.1.1.
	бюджет поселения

	1.2
	Задача 2 :Оказание содействия в свободном доступе субъектам  ма​лого и среднего предпринимательства к печат​ным изданиям экономической и торговой на​правленности

	1.2.1.
	Размещение и постоянное обновление на офи​циальном сайте поселения информации для субъ​ектов малого и среднего предприниматель​ства

	1.2.2.
	Размещение публикаций, информационных материалов о проблемах, достижениях и пер​спективах развития малого и среднего пред​принимательства поселения в средствах массовой информации
	специалист админист-рации   поселения
	2014-2016
	1.2.1.
	бюджет поселения
	1
	1

	1

	2.1.2.
	Обеспечение доступа субъектов предприни​ма​тельской деятельности к получению муни​ци​пальных заказов на производство продук​ции, товаров и оказание услуг на кон​курсной основе. Привлечение предпринима​телей к участию в выполнении муниципаль​ных зака​зов
	администрация поселения
	2014-2016
	1.1.3.
	бюджет поселения

______________________________________________________________________